Министерство культуры Республики Дагестан
ГБУ «Национальная библиотека Республики Дагестан им. Р. Гамзатова»
Отдел национальной и краеведческой библиографии
















Писатель-фронтовик
Библиографический указатель к 100-летию со дня рождения
М. С. Сулиманова














Махачкала
2019


ББКД 91.9:83.3
УДК 821.351.0
П 34












«Писатель-фронтовик»: библиографический указатель к 100-летию со дня рождения М. С. Сулиманова / сост. П. М. Асадулаева; Министерство культуры Республики Дагестан, Национальная библиотека РД им. Р. Гамзатова. – Махачкала, 2019. – 21 с.


Библиографический указатель «Писатель-фронтовик» адресован широкому кругу читателей, всем интересующимся литературной жизнью республики и ставит своей целью знакомство читателей со всеми доступными материалами о жизни и творческой деятельности Магомеда Сулиманова.















От составителя
Магомед Сулиманович Сулиманов – поэт, прозаик, драматург и переводчик. Родился 30 июня 1919 года в дагестанском селении Хунзах. Рано осиротел, воспитывался в детдоме, учился в Буйнакской школе-интернате горцев. Окончил Буйнакское педагогическое училище и Литературный институт им. М. Горького в Москве.
Работал учителем в школах Кахибского и Хунзахского районов, редактором аварского вещания Даградиокомитета, в редакции республиканской газеты «Большевик гор», некоторое время преподавал в студии ГИТИСа в Москве.
Участник Великой Отечественной войны 1941–1945 годов. Воевал артиллеристом на Северо-Кавказском, Белорусском и Прибалтийском фронтах, был ранен. Имел боевые и памятные правительственные награды. Демобилизовался в звании гвардии лейтенанта запаса. Инвалид Великой Отечественной войны.
Член Союза писателей СССР с 1956 года.
В 1947 году в Дагестанском книжном издательстве вышла в свет первая книга М. Сулиманова – сборник военных рассказов «Индюк-гора». В последующие годы в дагестанских издательствах вышли его книги на аварском и русском языках: повести «Слепое доверие», «Преступление», «Сулак – буйная река», «Чёрная пещера» (переведённая на все языки народов Дагестана и отмеченная поощрительной премией Комитета по присуждению республиканских премий в 1957 году), роман «Огни», «Три повести», «Избранное», поэмы «Пришелец», «По дорогам войны», «Вечные свидетели». В издательстве «Советский писатель» в 1984 году вышла его книга «Шаг в беду» на русском языке.
Значительное место в творчестве М. Сулиманова занимает драматургия. Им написаны многоактные пьесы: «Честь аула», «Зятья», «Наследники», «Крепость в горах», «Клад» и другие, поставленные на сценах народных театров и самодеятельными драмколлективами.
М. Сулимановым переведены на аварский язык трагедии «Отелло» и «Гамлет» В. Шекспира, а также поэма А. С. Пушкина «Евгений Онегин».
М. Сулиманов – лауреат Республиканской премии им. С. Стальского 1978 года (за роман «Огни»), заслуженный работник культуры РСФСР и ДАССР. Награждён медалями «За трудовую доблесть», «Ветеран труда» и Почётной грамотой Президиума Верховного Совета ДАССР.
Библиографический указатель «Писатель-фронтовик» подготовлен в преддверии 100-летия со дня рождения аварского поэта, прозаика, переводчика и драматурга, участника Великой Отечественной войны, рассчитан на широкий круг читателей, литературоведов, преподавателей школ и вузов, работников библиотек.
В указатель вошли книги и статьи из дагестанской и российской периодической печати, имеющиеся в фонде НБ РД им. Р. Гамзатова.
Материал расположен по видам издательской продукции (книги, публикации из газет и журналов), а в разделах и подразделах – по алфавиту авторов и заглавий.
К указателю прилагается именной указатель.

Произведения М. Сулиманова

· Книги

· На аварском языке 

1. Абадиял нугIзал: хIакъикъияб къиса. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство, 1978. – 224 с.
Вечные свидетели: повесть.
2. ТIасарищарал асарал. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство», 1978. – 292 с.
Избранное.
3. ТIасарищарал асарал / тIехь данде гьабурай З. Батирова. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство», 2010. – 392 с.
Избранное.
4. Гур-гур магIарда. – Махачкала: Даггиз, 1949. – 42 с.
Индюк-гора: сборник военных рассказов.
5. Рагъул нухазда: поэма. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство», 1973. – 116 с.
На дорогах войны.
6. Огниялда: роман. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство», 1965. – 263 с.
Огни.
7. Ахираб сордо: цо пардавалъул пьеса. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1975. – 269 с.
Последняя ночь: одноактная пьеса.
8. Апараг: поэмаби. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1974. – 62 с.
Пришелец: поэмы.
9. ЛъалкI: роман. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1984. – 192 с.
След.
10. Фермаялда: пьеса. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1957. – 20 с.
Случай на ферме.
11. Сулахъ – гьалагаб гIор: роман. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство», 1963. – 128 с.
Сулак – буйная река.
12. Лъабго къиса. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство», 1958. - 274 с.
Три повести.


· Публикации М. Сулиманова в периодических изданиях и в коллективных сборниках Республики Дагестан.

· На аварском языке

13. АбутIалибиде // БагIараб байрахъ. – 1964. – 18 сент.
Абуталибу: [стихотворение] // Красное знамя. – 1964. – 18 сент.
14. Районалъул загсалда: (цо пардавалъул комедия) // Цо акталъул пьесабазул сборник. – Махачкала: Дагкнигоиздат, 1963. – Гь. 14–19.
В районном загсе: (одноактная комедия) // Сборник одноактных пьес. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1963. – С. 14–29. – (Дагестанский дом народного творчества).
15. Хъарт // БагIараб байрахъ. – 1985. – 3 сент.
Ведьма: [рассказ] // Красное знамя. – 1985. – 3 сент.
16. Варани // Лачен. – 1980. – № 2. – Гь. 10.
Верблюд: [рассказ] // Соколёнок. – 1980. – № 2. – С. 10.
17. БацIил макьу; Балъголъи // ХIакъикъат. – 2005. – Апр., май, июнь (№ 113–125). – Гь. 54.
Волчий сон; Тайна: [рассказы] // Истина. – 2005. – Апр., май, июнь (№ 113–125). – С. 54.
18. БацIил макьу // Лачен. – 2009. – № 3. – Гь. 3–4.
Волчий сон: [рассказ] // Соколёнок. – 2009. – № 3. – С. 3–4.
19. РакIалде щвей // МагIарул большевик. – 1948. – 24 февр.
Воспоминание // Большевик гор. – 1948. – 24 февр.
20. Тушман // Литературияб Дагъистан. – 1986. – № 1. – Гь. 20–30.
Враг: [рассказ] // Литературный Дагестан. – 1986. – № 1. – С. 20–30.
21. ХIамзат, кидаго гIадин, гIадатиявлъун хутIана // ХIакъикъат. – 2017. – 17 марта (№ 10). – С. 16.
Гамзат, как всегда, остался простым: [об аварском писателе Г. Цадаса] // Истина. – 2017. – 17 марта (№ 10). – С. 16. 
22. КIиго гъал: хабар // БагIараб байрахъ. – 1982. – 1 янв.
Две косы: [рассказ] // Красное знамя. – 1982. – 1 янв.
23. Цитаделалда жаниб яшав: хабар // МагIарул большевик. – 1948. – 18 март.
Жизнь в цитадели: [рассказ] // Большевик гор. – 1948. – 18 марта.
24. Васигат // ХIакъикъат. – 1993. – 27 апр. (№ 62). – Гь. 4.
Завещание: [начало поэмы] // Истина. – 1993. – 27 апр. (№ 62). – С. 4.
25. Васигат // ХIакъикъат. – 2010. – № 11 (41–50). – Гь. 84–86.
Завещание: (поэма) // Истина. – 2010. – Янв., февр., март (№ 11 (41–50)). – С. 84–86.
– Дружба. – 1978. – № 3–4. – С. 245–253.
26. Меседил рукIкIен: (цо пардавалъул пьеса) // Пьесаби. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1955. – Гь. 29–38.
Золотая брошка: (одноактная пьеса) // Пьесы. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1955. – С. 29–38.
27. Диеги хирияб Украина // Гьудуллъи. – 1954. – № 1. – Гь. 5–6.
И для меня родная Украина: [стихотворение] // Дружба. – 1954. – № 1. – С. 5.
28. Нахъеги мугIрузде // ХIакъикъат. – 1991. – № 105. – 30 авг. – Гь. 5.
И снова в горы: [стихотворение] // Истина. – 1994. – № 105. – 30 авг. – С. 5.
29. ТIубараб анищ // БагIараб байрахъ. – 1960. – 27 авг. – Гь. 2.
Исполненная мечта: [стихотворение] // Красное знамя. – 1960. – 27 авг. – С. 2.
30. Тушманасул кигIан гуч цIикIкIаниги… // Гьудуллъи. – 1975. – № 2. – Гь. 11–12.
Каким бы враг ни был сильным…: [стихотворение] // Дружба. – 1975. – № 2. – С. 11–12.
31. Канцеляриялъул гьведе // ХIакъикъат. – 2018. – 26 окт. (№ 42). – Гь. 14.
Канцелярской собаке: [стихотворение] // Истина. – 2018. – 26 окт. (№ 42). – С. 14.
32. Канцеляралъул гьведе…; Чачан МухIамад…; Жавабалъул бакIалда…; Дун щвана духъе…; Гьудуласул лъадуде…; Ясалде // Гьудуллъи. – 1955. – № 1. – Гь. 74–80.
Канцелярской собаке…; Чачан Магомед…; Вместо ответа…; Я к тебе пришёл…; Жене друга…; Девушке: [стихи] // Дружба. – 1955. – № 1. – С. 74–80.
33. Росулъе щварас // БагIараб байрахъ. – 1973. – 20 июнь.
Когда поехал в село: [стихотворение] // Красное знамя. – 1973. – 20 июня.
34. Квешаб иш баккулеб бакI: (хъвадарухъанасул блокноталдасан) // Дагъистанская правда. – 1956. – 13 мая.
Корень зла: (из блокнота писателя) // Дагестанская правда. – 1956. – 13 мая.
35. Гъалал // БагIараб байрахъ. – 1987. – 25 июль.
Косы: [поэма] // Красное знамя. – 1978. – 25 июля.
36. Гьудул ракIалдаса рикIкIалъиларо // ХIакъикъат. – 2016. – 22 янв. (№ 3). – Гь. 26.
Любовь к другу останется навсегда: [стихи] // Истина. – 2016. – 22 янв. (№ 3). – С. 26.
Содерж.: Нахъеги гьудул ракIалде щведал; ТIотIолгун рагъ.
37. ГIисинал харбал – гIолилазе насихIатал / стр. подготовил М. Гимбатов // ХIакъикъат. – 2015. – 16 июля (№ 27). – Гь. 26.
Маленькие рассказы – наставления молодым // Истина. – 2015. – 16 июля (№ 27). – С. 26.
Содерж.: КIулги кIулалги; Къисас.
38. МугIрузул заводазул эбел //МагIарул большевик. – 1949. – 1 янв.
Мать горных заводов // Большевик гор. – 1949. – 1 янв.
39. ГIумрудул роцен…; Аманат…; СагIат босулаго…; Балъго лъалесде…; Таваккал гьечIезде…; Лъадуца гьабураб // Гьудуллъи. – 1956. – № 4. – Гь. 143.
Мерило жизни…; Доверие…; Покупая часы…; Ясновидцу…; Нерешительный…; Решение жены // Гьудуллъи. – 1956. – № 4. – С. 143–144.
– Истина. – 2019. – 1 марта (№ 9). – С. 6.
40. ГIумруялъул роцен // БагIараб байрахъ. – 1969. – 26 сент.
Мерило жизни: стихотворение // Красное знамя. – 1969. – 26 сент.
41. Анищ // Гьудуллъи. – 1955. – № 1. – Гь. 79.
Мечта // Дружба. – 1955. – № 1. – С. 79.
42. Муслимат // Гьудуллъи. – 1952. – № 1. – Гь. 92–99.
Муслимат: [рассказ] // Дружба. – 1952. – № 1. – С. 92–99.
43. Ракълилаб вахтаялда // Ракълие гIоло. – Махачкала: Даггиз, 1952. – Гь. 20–24.
На вахте мира // За мир: (репертуарный листок). – Махачкала: Даггиз, 1952. –С. 20–24.
44. ГIарахъ магIарда // БагIараб байрахъ. – 1960. – 26 июль.
На горе Арак: очерк // Красное знамя. – 1960. – 26 июля.
45. Берталъ // Гьудуллъи. – 2002. – № 2–3. – Гь. 26.
На свадьбе: [отрывок из повести «Праведные свидетели»] // Дружба. – 2002. – № 2–3. – С. 26.
46. Гьужум // Гьудуллъи. – 1995. – № 4–5. – Гь. 100.
Нападение: [отрывок из повести] // Дружба. – 1955. – № 4–5. – С. 100.
47. Варисал // Гьудуллъи. – 1978. – № 2. – Гь. 31–82.
Наследники: повесть // Дружба. – 1978. – № 2. – С. 31–82.
– Красное знамя. – 1977. – 3 дек.
48. КIочонарел дарсал: // ХIакъикъат. – 2017. – 4 авг. (№ 30). – Гь. 16.
Незабываемые уроки: [воспоминания о Г. Цадаса] // Истина. – 2017. – 4 авг. (№ 30). – С. 16.
49. Гуро, мун хвечIо, хирияв эмен // Гьудуллъи. – 1953. – № 5. – Гь. 13–17.
Нет, ты не умер, дорогой отец // Дружба. – 1953. – № 5. – С. 13–17.
50. ХIалхьи гьечIеб ракI // Гьудуллъи. – 1977. – № 4. – Гь. 78–81.
Неутомимое сердце: [очерк о коммунисте, ветеране гражданской войны, заслуженном зоотехнике ДАССР Загиде Эльдарове] // Дружба. – 1977. – № 4. – С. 78–81.
51. РекIкI // БагIараб байрахъ. – 1979. – 14 апр.
Обман: [стихотворение] // Красное знамя. – 1979. – 14 апр.
52. Огниялда: [романалдасан кесек] // Гьудуллъи. – 1956. – № 1–2. – Гь. 5–33.
Огни: [отрывок из романа]: гл. 9-я // Дружба. – 1956. – № 1–2. – С. 5–33.
53. Цо гIолиласде; Тохтурзабазде гIарза; ХIажи Заловасде; МацIихъанасде // Сабаб. – 1991. – № 3. – Гь. 34.
Одному парню; Жалоба врачам; Гаджи Залову; Сплетнику: [стихи] // Амулет. – 1991. – № 3. – С. 34.
54. ХIинкъараб сапар // ХIакъикъат. – 1994. – 14 апр. (№№ 37–38). – Гь. 10.
Опасное путешествие: рассказ // Истина. – 1994. – 14 апр. (№№ 37–38). – С. 10.
– Литературная хрестоматия: 6 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1970. – С. 120–136.
– Литературная хрестоматия: 6 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1965. – С. 120–136.
– Литературная хрестоматия: 4 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1974. – С. 110–125.
– Литературная хрестоматия: 4 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1973. – С. 111–126.
– Дружба: литературный альманах. – 1955. – № 3. – Гь. 41–70.
55. ЦIудул тIанчIи: (цо акталъул драма) // Гьудуллъи. – 1969. – № 3. – Гь. 99–108.
Орлята: (одноактная драма) // Дружба. – 1969. – № 3. – С. 99–108.
56. Хасалихълъи // Лачен. – 2016. – № 5. – С. 4.
Осень: [стихотворение] // Соколёнок. – 2016. – № 5. – С. 4.
57. Хасалихълъи; ТIотIолгун рагъ // Лачен. – 1996. – № 3–4. – Гь. 5–6.
Осень; Битва с мухой: [стихи] // Соколёнок. – 1996. – № 3–4. – С. 5–6.
58. ЧIаго хутIана // БагIараб байрахъ. – 1985. – 11 мая.
Остался в живых: стихи // Красное знамя. – 1985. – 11 мая.
59. Жаваб цого букIуна; БацIил макьу // Гьудуллъи. – 2015. – №3. – Гь. 29.
Ответ бывает один; Волчий сон: [рассказы] // Дружба. – 2015. – № 3. – С. 29.
60. Жаваб кье! // Лачен. – 1981. – № 11–12. – Гь. 16.
Отвечай! // Соколёнок. – 1981. – № 11–12. – С. 16.
61. Чанахъан // Лачен. – 1988. – № 12. – Гь. 1.
Охотник: [стихотворение] // Соколёнок. – 1988. – № 12. – С. 1.
62. Кагъат; Махсаро; Аманат; РакIалдещвей // БагIараб байрахъ. – 1986. – 13 сент.
Письмо; Юмор; Наказ; Воспоминание: [стихи] // Красное знамя. – 1986. – 13 сент.
63. Рагъул нухазда: (поэмаялдаса кескал) // БагIараб байрахъ. – 1991. – 14 февр.
По дорогам войны: (отрывки из поэмы) // Красное знамя. – 1991. – 14 февр.
– Красное знамя. – 1979. – 22 марта. Авар. яз.
– Дружба. – 1985. – № 1. – С. 23. Авар. яз.
– Дружба. – 1994. – № 3–4. – С. 28–35. Авар. яз.
64. ГIумрудул сверелаби // Гьудуллъи. – 1981. – № 2. – Гь. 3–10.
Повороты жизни: [автобиографический рассказ]. – Дружба. – 1981. – № 2. – С. 3–10.
65. Сайгъат // Литературный Дагъистан. – 1987. – № 1. – Гь. 9.
Подарок: (музыкальная комедия) // Литературный Дагестан. – 1987. – № 1. – С. 9.
66. Чадие бетIер къуле // БагIараб байрахъ. – 1981. – 12 авг.
Поклонись хлебу: [о ценности хлеба] // Красное знамя. – 1981. – 12 авг.
67. Магьдил ахираб хабар: (некIсияб къисаялдасан) // Аваразул поэзиялъул антология. – МахIачхъала: Дагестанское книжное издательство, 1958. – Гь. 249–255.
Последний рассказ Магди: (из старой легенды) // Антология аварской поэзии. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1958 – С. 249–255.
– Истина. – 1994. – 13 авг. (№ 98). – С. 5.
– Дружба. – 1999. – № 3–4. – С. 79–84.
68. Такъсир // Гьудуллъи. – 1981. – № 4. – Гь. 12–62.
Преступление: (повесть) // Дружба. – 1981. – № 4. – С. 12–62.
– Дружба. – 1956. – № 4. – С. 20–87.
69. Сталинил буюрухъ… // БагIараб байрахъ. – 1985. – 22 февр.
Приказ Сталина…: [стихотворения военных лет] // Красное знамя. – 1985. – 22 февр.
70. Апараг // БагIараб байрахъ. – 1969. – 7 авг.
Пришелец: (отрывок из поэмы) // Красное знамя. – 1969. – 7 авг.
71. Гьари // БагIараб байрахъ. – 1981. – 9 мая.
Просьба: [стихотворение] // Красное знамя. 1981. – 9 мая.
72. Сапар // Лачен. – 2014. – № 6. – Гь.15–17.
Путешествие: [рассказ] // Соколёнок. – 2014. – № 6. – С. 15–17.
– Соколёнок. – 1980. – № 5.
– Истина. – 2009. – 9 июля. – С. 30.
73. Мусил сапар // Лачен. – 1981. – № 11–12. – Гь. 17.
Путешествие Муси: [рассказ] // Соколёнок. – 1981. – № 11–12. – С. 17.
74. Нухлулав // ХIакъикъат. – 2019. – 25 янв. (№ 4). – С. 13.
Путник: [отрывок из повести «След»] // Истина. – 2019. – 25 янв. (№ 4). – С. 13.
75. Абсиял нух // МагIарул большевик. – 1949. – 8 марта.
Путь Абсии // Большевик гор. – 1949. – 8 марта.
76. Пушкин нилъгун вуго // МагIарул большевик. – 1949. – 5 июня.
Пушкин с нами: [о русском писателе] // Большевик гор. – 1949. – 5 июня.
77. Баркула байрам // БагIараб байрахъ. – 1987. – 1 мая.
С праздником: стихотворение // Красное знамя. – 1987. – 1 мая.
78. Сатирияб кечI // БагIараб байрахъ. – 1990. – 28 апр.
Сатирическая песня // Красное знамя. – 1990. – 28 апр. 
79. Балъголъи: // Лачен. – 2012. – № 2. – Гь. 2–3.
Секрет: [рассказ] // Соколёнок. – 2012. – № 2. – С. 2–3.
80. Хъизан // Гьудуллъи. – 1964. – № 1. – Гь. 10–57. 
Семья: [повесть] // Дружба. – 1964. – № 1. – С. 10–57.
81. Нахъеги гьудул ракIалде щведал // ХIакъикъат. – 2005. – Апр., май, июнь (№№ 113–125). – Гь. 55. 
Снова вспоминая друга: [стихотворение] // Истина. – 2005. – Апр., май, июнь (№№ 113–125). – С. 55. 
82. Баркала // БагIараб байрахъ. – 1972. – 21 дек. 
Спасибо: стихотворение // Красное знамя. – 1972. – 21 дек. 
83. Баркала // БагIараб байрахъ. – 1980. – 30 окт. 
Спасибо: [о книге Расула Атаева «Круглый рубль»] // Красное знамя. – 1980. – 30 окт.
84. Сулахъ – гьалагаб гIор // Литетарурияб хрестоматия: 5 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1973. – Гь. 188–205.
Сулак – буйная река // Литературная хрестоматия: 5 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1973. – С. 188–205.
– Литературная хрестоматия: 5 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1973. – С. 188–205.
– Литературная хрестоматия: 8 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1973. – С. 188–205. 
– Дружба. – 1959. – № 3. – С. 3–56.
– Дружба. – 2010. – № 6. – С. 25–48.
– Дружба. – 2011. – № 1. – С. 6–23.
85. Балъголъи // Лачен. – 1980. – № 1. 
Тайна: [рассказ] // Соколёнок. – 1980. – № 1.
86. ГIаштIи // Лачен. – 1981. – № 4.
Топор: [рассказ] // Соколёнок. – 1981. – № 4.
87. Лъабабилеб кьаби // МагIарул большевик. – 1948. – 9 мая.
Третий удар // Большевик гор. – 1948. – 9 мая.
88. ЗахIматаб масъала // Лачен. – 1982. – № 8.
Трудная задача: [рассказ] // Соколёнок. – 1982. – № 8.
89. «ЧIегIераб меседил магIданалда» // МагIарул большевик. – 1949. – 18 февр. 
«У рудника чёрного золота» // Большевик гор. – 1949. – 18 февр.
90. Дарс // Лачен. – 1982. – № 1.
Урок: рассказ // Соколёнок. – 1982. – № 1.
91. Михъал // Лачен. – 1995. – № 7–8. – Гь. 8–9.
Усы: [рассказ] // Соколёнок. – 1995. – № 7–8. – С. 8–9.
– Соколёнок. – 1983. – № 5. – С. 12.
92. Художник // Лачен. – 1980. – № 7. – Гь. 12.
Художник: [стихотворение] // Соколёнок. – 1980. – № 7. – С. 12.
93. ЧIегIераб нохъо // Литературияб хрестоматия: 8 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1963. – Гь. 112–128.
Чёрная пещера // Литературная хрестоматия: 8 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1963. – С. 112–128.
– Литературная хрестоматия: 6 класс. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1963. – С. 112–128.
94. ТIагъуралде; Нахъеги гьудул ракIалде щун; Кагъат-рисалат // БагIараб байрахъ. – 1975. – 30 дек.
Шапка; Вспоминая друга; Письмо: стихи // Красное знамя. – 1975. – 30 дек.
95. Школа; Хасалихълъи: // Лачен. – 2012. – № 3. – Гь. 1.
Школа; Осень: [стихи] // Соколёнок. – 2012. – № 3. – С. 1.
96. ТIинкъур // Лачен. – 1981. – № 1. – С. 1.
Щелкач: [рассказ] // Соколёнок. – 1981. – № 1. – С. 1.
97. Дандерижи // Гьудуллъи. – 1974. – №2. – С. 48–52.
Эхо: повесть // Дружба. – 1974. – № 2. – С. 48–52.


Произведения М. Сулиманова, переведённые на русский язык

98. Крепость в горах: пьесы. – Махачкала: ГУ «Дагестанское книжное издательство», 1988. – 233 с.
Содерж.: Крепость в горах; Шаг в беду; Корень зла; Опасный талант; Зятья; Подарок.
99. Крепость в горах: героическая драма в двух действиях, шести картинах // Пьесы. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1975. – C. 180.
– Литературная хрестоматия: 7 кл. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1974. – С. 58–94.
100. Настоящие мужчины: повесть: [для среднего и старшего школьного возраста] / худож. К. Юнусилау. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1981. – 168 с.: ил.
101. Огни: повесть / перевод с аварского В. Портнова. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1977. – 190 с.
102. Случай на ферме: комедия в одном действии / перевод Абдулаева. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1957. – 18 с. – (Дагестанский дом народного творчества).
103. Хунзахская крепость: повести / перевод с аварского В. Портнова; худож. Е. Скакальский. – М.: Советский писатель, 1985. – 368 с.: ил.
Содерж.: Хунзахская крепость; Огни.
104. Чёрная пещера: повесть: [для мл. и сред. школьного возраста] / худож. С. Я. Нодельман. – М.: Советская Россия, 1958. – 62 с.: ил.
105. Корень зла: (из блокнота писателя) // Дагестанская правда. – 1956. – 13 мая.
106. Кусочек хлеба // Комсомолец Дагестана. – 1963. – 25 сент. 
107. Мера жизни: стихотворение / перевод с аварского М. Грунина // Дагестанская правда. – 1956. – 30 декабря.
108. Мерило жизни; О сплетнике: стихи / перевод с аварского Г. Воловика // Подъём. – 1960. – № 4. – С. 62–63.
109. Мир и радость вашему дому: [новогоднее поздравление] // Дагестанская правда. – 1982. – 12 янв. 
110. Мужание: роман / перевод с аварского В. Портнова; худож. М. Магомедова // Советский Дагестан. – 1978. – № 1–2. – С. 60–76.: ил.
111. На вахте мира: стихотворение / перевод с аварского Д. Самойловой // Поэты Дагестана: сборник стихотворений. – М.: Советский писатель, 1961. – С. 285–287.
– Дагестанская правда. – 1951. – 3 окт.
– Дружба народов. – 1951. – № 1. – С. 65–66.
112. На крыльях песни и мечты: [песня] / музыка Г. Гасанова // Мы в песнях славим Дагестан: сборник песен. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1964. – С. 14–15.
113. Настоящие мужчины: отрывок из повести «Чёрная пещера» / перевод с аварского // Комсомолец Дагестана. – 1956. – 13 мая.
114. Не ожидали: юмористический рассказ // Советский Дагестан. – 1982. – № 5. – С. 67–69.
115. Пришелец: (из цикла новелл) // Дагестанская правда. – 1976. – 11 дек.
116. Сердце подсказывает…: [о своих намерениях написать роман о строителях Сулакской ТЭС] // Дагестанская правда. – 1959. – 7 февр.
117. Сказание о Магди // Поэзия народов Дагестана: антология в 2-х томах. Т. 2 / [сост. А. Аджаматов, Р. Гамзатов, А. Назаревич; предисл. У. Далгат; ил. Е. Ракузин]. – М.: Госполитиздат, 1960. – Т. 2. – С. 47–54.: ил.
118. Сладкая каторга: (писатель о своей жизни и творчестве) // Советский Дагестан. – 1981. – № 6. – С. 47–53.
119. Слово о горянке: [о творчестве аварской писательницы Машидат Гаирбековой] // Дагестанская правда. – 1981. – 17 окт. – (На соискание Республиканской премии ДАССР). 
120. Спор / перевод с аварского Г. Лотова // Дагестанская правда. – 1965. – 11 авг.
121. Стоим на вахте мира: [статья] // Дагестанская правда. – 1983. – 15 дек.
122. Чёрная пещера: повесть / перевод с аварского Б. Бассаргина // Дагестан: кн. 1. – Махачкала, 1957. – С. 147–178. – (Писатели Дагестана – детям).
123. Чудной пришелец: притча / перевод с аварского Н. Алиева // Советский Дагестан. – 1979. – № 3. – С. 62–63.
124. Это было в Ташкенте: (впечатления участника торжеств) // Дагестанская правда. – 1948. – 19 июня.


Произведения, переведённые на языки народов Дагестана

· Даргинский язык.
124. Волчий сон: рассказ / перевод с аварского Р. Ибрагимова // Соколёнок. – 1980. – № 2. – С. 7.
125. Кусок хлеба: [статья] // Ленинское знамя. – 1963. – 28 сент.
126. По дорогам войны: [отрывок из поэмы] / перевод с аварского С. Рабаданова // Дружба. – 1982. – № 3–4. – С. 64–66.
127. Чёрная пещера // Дружба. – 1955. – № 4. – С. 12.

· Кумыкский язык.
128. Верблюд: рассказ / перевод с аварского А. Меджидова // Соколёнок. – 1980. – № 2.
129. Результат плохого поведения: (из блокнота писателя) / перевод с аварского // Дагестанская правда (на кум. яз.). – 1956. – 13 мая. 
130. Тайны сундука: рассказы / перевод с аварского Ш. Альбериева // Соколёнок. – 1980. – № 1.
131. Чёрная пещера. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1968. – 63 с.
132. Чёрная пещера / перевод с аварского А. Коркмасова // Литературный альманах. – 1959. – № 1. – С. 93–124.

· Лакский язык.
133. Крепость в горах: (драма в 2-х действиях, шести картинах) / перевод с аварского А. Салихова // Дружба. – 1971. – № 2. – С. 21–53. – (Театр).
134. Чёрная пещера: повесть. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1968. – 64 с.

· Лезгинский язык.
135. Результат плохого поведения: (из блокнота писателя) / перевод с аварского // Дагестанская правда (на лезг. яз.) . – 1956. – 13 мая.
136. Золотая брошка: (одноактная пьеса) // Пьесы для кружков художественной самодеятельности. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1955. – С. 37–50. – (Дагестанский дом народного творчества).
137. В районном загсе: (одноактная комедия) // Сборник одноактных пьес. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1963. – С. 65–79.
138. На вахте мира: стихи / перевод с аварского А. Алема // Дружба. – 1982. – № 3–4. – С. 90–92. 
– Коммунист. – 1982. – 30 апр. 
– Коммунист. – 1979. – 21 марта.
139. Огни: (девятая глава повести) / перевод с аварского М. Гусейнова // Дружба. – 1979. – № 3. – С. 71–83. 
140. Ответ верблюда: рассказ / перевод с аварского Г. Расима // Соколёнок. – 1980. – № 2. – С. 6.
141. По дорогам войны: (из поэмы) / перевод с аварского Х. Хаметовой // Дружба. – 1985. – № 1. – С. 47–52.
142. Случай на ферме: пьеса / перевод с аварского Я. Яралиева. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1957. – 20 с.
– Коммунист. – 1961. – 22 сент.

На языки народов СНГ

143. На вахте мира // Антология дагестанской литературы. – Баку: Азербайджанское книжное издательство, 1959. – С. 279–298. Азер. яз.
144. На вахте мира…; Покупая часы…; Шофёр с каменным сердцем // Дагестанские новеллы. – Орджоникидзе: Северо-Осетинское книжное издательство, 1961. – С. 138–140. Осет. яз.
145. На вахте мира / пер. с аварского К. Мухаммаджанова // Поёт Дагестан. – Ташкент: Государственное издательство УЗ ССР, 1959. – С. 107–108. Узбек. яз.

М. Сулиманов – переводчик

· Произведения, переведённые на аварский язык

146. Алигер, М. Зоя: [поэма] / Маргарита Алигер; перевод с русского. – Махачкала: Даггиз, 1948. – 59 с.
147. Воронько, П. Москваялде салам! / П. Воронько; перевод с украинского // Гьудуллъи. – 1954. – С. 33.
Да здравствует Москва!
148. Гоголь, Н. В. Шинель: [рассказ] / Н. В. Гоголь; перевод с русского // Гьудуллъи. – 1952. – № 1. – Гь. 130–157.
149. Горький, М. Яс ва хвел / Максим Горький; перевод с русского // Гьудуллъи. – 1956. – № 4. – С. 111–117.
Девушка и смерть: [рассказ].
150. Демьянов, И. КIиго балъголъи / И. Демьянов; перевод с русского. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1960. – С. 13.
Два секрета: [стихи].
151. Евлахов, С. Солдатасул ракI: (цо пардавалъул драма) / С. Евлахов; режиссёрские примечания Э. Красиянского; перевод с русского. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1957. – 73 с. – (Дагестанский дом народного творчества).
Сердце солдата: (драма в одном действии).
152. Евсеева, Е. Бари. – Гьудуллъи. – 1956. – № 3. – Гь. 12–15.
Евсеева, Е. Бари / Е. Евсеева; перевод с русского // Дружба. – 1956. – № 3. – С. 12–15.
153. Ермолаев, Ю. КъанагIатал гьунарал / Юрий Ермолаев; перевод с русского. – Махачкала: Дагучпедгиз, 1963. – 66 с.
Редкие способности: (рассказы).
154. Жанэ, К. Журнал: [стихотворение] / Киримизе Жанэ; перевод с адыгского // Дружба. – 1956. – № 3. – С. 162–163.
155. Пушкин, А. С. Евгений Онегин: роман в стихах / А. С. Пушкин; перевод с русского. – Махачкала: Издательский дом «Дагестан», 2016. – 196 с.
156. Пушкин, А. С. Евгений Онегин: роман в стихах / А. С. Пушкин; перевод с русского. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1955. – С. 187.
157. Пушкин, А. С. Байбихьи: («Евгений Онегин» романалдаса) // БагIараб байрахъ. – 1974. – 6 июнь.
Пушкин, А. С. Начало: (из романа «Евгений Онегин»): гл. 1–2 // А. С. Пушкин; перевод с русского // Красное знамя. – 1974. – 6 июня.
158. Пушкин, А. С. Онегиниде Татьянал кагъат / А. С. Пушкин; перевод с русского // Красное знамя. – 1979. – 6 июня.
Письмо Татьяны к Онегину: [отрывок из романа «Евгений Онегин»].
159. Кремлялда ккараб гара-чIвари: («Донбасс» романалдаса) / перевод с русского // Гьудуллъи. – 1963. – № 5. – Гь. 26–35.
Разговор в Кремле: (отрывок из романа «Донбасс»).
160. Силичи, Л. Нилъер бакъ тIерхьинаро / Л. Силичи; перевод с албанского. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1959. – 96 с.
Наше солнце не закатится.
161. Симонов, К. Дуца малълъухъе / Константин Симонов; перевод с русского // Дружба. – 1953. – № 5. – С. 19.
Как ты учил.
162. Хетагуров, К. «Къо-мех лъикI»…; «Ятимасул ракI»… / Коста Хетагуров; перевод с осетинского // Дружба. – 1956. – № 2. – С. 107–108.
«Прощание»…; «Сердце сироты»…: [стихи].
163. Хикмет, Н. РакIалда бучIуна…: [стихотворение] / Назим Хикмет; перевод с турецкого // Дружба. – 1953. – № 5. – С 22–25.
Вспоминаю…
164. Чеховская, А. ГIадамазда лъани: (цо пардавалъул пьеса) / А. Чеховская; перевод с русского. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1956. – 22 с.
Если люди узнают: (одноактная пьеса).
165. Шевченко, Т. Г. Явлухъ; Хъудула угьдула тиршун араб Днепр; Васигат; Хиялал / Т. Г. Шевченко; перевод с русского // Дружба: литературный альманах. Вып. 1. – Махачкала: Дагкнигоиздат, 1954. – С. 24–29. – (Союз советских писателей Дагестана).
Головной убор; Ревёт и стонет Днепр широкий; Завещание; Мечты.


Литература о жизни и творчестве М. Сулиманова

166. О присуждении почётного звания заслуженного работника культуры Дагестанской АССР Сулиманову М. С.: [писателю, драматургу, поэту]: указ Президиума Верховного Совета ДАССР // Дагестанская правда. – 1969. – 1 нояб.
167. ГIабдулхIалимов, М. Дов вукIана батIияв инсан: [о писателе поэте, драматурге] / Магомед Абдулхалимов // Дружба. – 2009. – № 4. – С. 71–77.
Абдулхалимов, М. Он был другим человеком.
168. ГIабдулхIалимов, М. РакIалде щвеязул тIанчал: [о писателе] / Магомед Абдулхалимов // Истина. – 2017. – 14 июля (№ 27). – С. 20.
Абдулхалимов, М. Страницы воспоминаний.
169. ГIабдулхIалимов, М. Гьайбатаб гIумруялъул инсан: [80 лет со дня рождения] / Магомед Абдулхалимов // Дружба. – 1999. – № 3–4. – С. 78–79.
Абдулхалимов, М. Человек удивительной судьбы.
170. Абуков, К. Свак лъаларев нухлулав: [о лауреате Республиканской премии им. С. Стальского, писателе М. Сулиманове] / Камал Абуков // Красное знамя. – 1978. – 29 дек.
Абуков, К. Неутомимый путник. 
171. Алиев, Н. Всегда в строю: к 60-летию со дня рождения Магомеда Сулиманова / Нарман Алиев // Советский Дагестан, 1979. – № 3. – С. 62.
172. Алиев, Н. Слово о друге: [об аварском писателе] / Нариман Алиев // Новое дело. – 1999. – 21 мая (№ 21). – (Память).
173. Алиев, Н. Слово о собрате: [Магомеду Сулиманову – пятьдесят лет] / Нариман Алиев // Дагестанская правда. – 1969. – 26 сент.
174. Альбериев, Ш. Перо друга: [к 50-летию со дня рождения известного аварского писателя] // Ленинский путь. – 1969. – 27 сент. Кум. яз.
175. Атаев, Р. Гьадинав вукIана МухIамад Сулиманов: [воспоминания о писателе] / Расул Атаев // Истина. – 2005. – №№ 113–125. – С. 52–53.
176. Батирова, З. КIудияб гьунаралъул, гьайбатаб къисматалъул хъвадарухъан: [к 90-летию со дня рождения] / Залму Батырова // Истина (журн.). – 2009. – № 53. – С. 45–50.
Батырова, З. Большого таланта и изящной судьбы писатель.
177. Батырова З. ТIерхьунареб цIва: МухIамад Сулимановасул хIакъалъулъ ракIалдещвеял. – Махачкала: Эпоха, 2005. – 204 с.
Неугасимая звезда: воспоминания о Магомеде Сулиманове.
Истина. – 2019. – 1 марта (№ 9). – С. 6.
178. Батырова, З. Он спешил людям навстречу: слово о Магомеде Сулиманове / Залму Батырова // Дагестанская правда. – 1999. – 1 июля. – С. 3. – (К 80-летию со дня рождения аварского писателя).
179. Батирова, З. ЦIадулаб ракIалъул инсан: [о писателе, к 80-летию со дня рождения] / Залму Батырова // Истина. – 1999. – 23 окт. – С. 11.
Батырова, З. Человек с огненным сердцем.
180. ХIажиев, ХI. Сулимановасул гьари: [о писателе] / Гусейн Гаджиев // Истина. – 1995. – № 5–7. – 14 янв. – С. 6.
Гаджиев, Г. Просьба Сулиманова.
181. ХIажиев, ХI. Заловасул баркала: [писателю Магомеду Сулиманову] / Гусейн Гаджиев // Истина. – 1993. – № 74–75. – 22 мая.
Гаджиев, Г. Благодарность Залова.
182. ХIажиев, ХI. Сулимановасул махсараби: [воспоминания] / Гусейн Гаджиев // Истина (газ.). – 2010. – 8 окт. (№ 39). – С. 7.
Гаджиев, Г. Из юмора Сулиманова.
183. ХIасан-ХIусенов, М. Жакъаги нилъеда гъорлъ вуго: [о писателе, к 70-летию со дня рождения] / М. Гасан-Гусейнов // Красное знамя. – 1991. – 14 февр.
Гасан-Гусейнов, М. И сегодня с нами.
184. Гасан-Гусейнов, М. Родниковые истоки: штрихи к портрету / М. Гасан-Гусейнов // Дагестанская правда. – 1991. – 14 февр. – С. 3. – (К 70-летию со дня рождения М. Сулиманова).
185. ХIасан-ХIусенов, М. С огненной душой: [к 60-летию М. Сулиманова] / М. Гасан-Гусенов // Дагестанская правда. – 1979. – 8 апр.
186. Къокъаб биографиялъул справка // Антология аварской поэзии. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1958. – С. 247.
Краткая биографическая справка.
187. МухIамадгIалил, ХI. МагIарул яхIалъул залимаб тIалу: [воспоминания о писателе] / Гаджияв Магомедалиев // Дружба. – 2005. – № 1. – С. 56–63.
Магомедалиев, Г. Скала горской совести.
188. МухIамадов, М. Къунареб ицц: [к 50-летию со дня рождения писателя] // Красное знамя. – 1969. – 26 сент.
Магомедов, М. Неиссякаемый источник.
189. Магомеду Сулиманову – 50: [коротко о его творчестве] // Комсомолец Дагестана. – 1969. – 27 сент.
190. Даимго хутIила ракIазулъ: [об участнике Великой Отечественной войны, поэте, писателе, драматурге, переводчике] // Истина (газ. в газ.). – 2008. – 3 июля. – С. 19. – (История, литература и культура Дагестана).
Навечно останется в сердцах.
191. Насрулаев, М. МухIамад Сулимановасде: [стихотворение, посвящённое писателю] / Магомед Насрулаев // ХIакъикъат. – 2014. – Май-авг. (№ 32). – С. 34–36.
Магомеду Сулиманову.
192. ПатахIов, М. Гьев мустахIикъав вукIана кIудияб адаб-хIурматалъе / М. Патахов // Истина. – 1994. – 10 нояб. (№ 137). – С. 8. – (75 лет со дня рождения М. Сулиманова).
Патахов, М. Он заслуживал уважения.
193. Соколова, Л. Аваразул гьанжесеб прозаялъул хIакъалъулъ: [о творчестве М. Сулиманова] / Л. Соколова // Дружба. – 1961. – № 3. – С. 77–78.
О современной аварской прозе.
194. Таймасханов, Т. Заманалда цадахъ: [к 60-летию писателя] / Тажудин Таймасханов, Магомед Абасил // Красное знамя. – 1979. – 22 марта.
В ногу со временем.
195. Усахов, М.-Р. ХIалхьи гьечIеб гIумру: [к 50-летию со дня рождения писателя] / М.-Р. Усахов // Красное знамя. – 1969. – 26 сент.
Беспокойная жизнь.
196. Усахов, М.-Р. М. Сулимановасул адабиял асаразул миллиял хаслъаби: [к 70-летию писателя] // Литературный Дагестан. – 1990. – № 1. – С. 68–74.
Национальные особенности в произведениях М. Сулиманова.
197. Усахов, М.-Р. Не знающий покоя: (к 50-летию писателя М. Сулиманова) / М.-Р. Усахов // Коммунист. – 1969. – 27 сент. Лезг. яз.
198. Шамхалов, М. Гьудуласул хIакъалъулъ рагIи: [о писателе М. Сулиманове] // Литературный Дагестан. – 1988. – № 2. – С. 92–93.
Слово о друге.
199. М. Сулиманов: [писатель, поэт, драматург, переводчик, участник Великой Отечественной войны. Некролог] // Дагестанская правда. – 1988. – 4 февр.


Рецензии на произведения М. Сулиманова

200. Абуков, К. Горнило характеров: [о повести «Огни»] / Камал Абуков // Дагестанская правда. – 1978. – 31 окт.
201. Абуков, К. ГIумруялъухъ гIашикъав: [о повести «Огни»] / Камал Абуков // Дружба. – 1979. – № 2. – С. 89–92.
Абуков, К. Жаждущий жизни.
202. Агьмадов, И. «Огни»: [о повести] / И. Ахмедов // Ленинский путь. – 1965. – 7 дек.
Ахмедов, И. «Огни». Кум. яз.
203. ХIажиева, З. «Хъунздерил хъала»: [о книге повестей «Хунзахская крепость»] / З. Гаджиева // БагIараб байрахъ. – 1986. – 10 янв.
Гаджиева, З. Хунзахская крепость.
204. ХIамзатов, ХI. ХIинкъараб сапар: [о повести] / Г. Гамзатов // Дагестанская правда. – 1956. – 5 июня.
Гамзатов, Г. Опасное путешествие.
205. Гамзатов, Р. Навстречу современности: [о повести «Огни»] / Расул Гамзатов // Литература Дагестана и жизнь. – Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1963. – С. 17–18.
206. ХIасан-ХIусенов, М. Махщелалъе гIорхъи букIунаро: [о повести «Огни»] / М. Гасан-Гусейнов // Дружба. – 1966. – № 1. – С. 123–126.
Гасан-Гусейнов, М. Талант не имеет границ.
207. Громов, И. В стране поэзии: [о пьесе «Корень зла»] / И. Громов // Театральная жизнь. – 1960. – № 5. – С. 19.
208. Давудов, А. РекIее асар гьабуледухъ: [о книге новелл] / А. Давудов // Гьудуллъи. – 1976. – № 1. – Гь. 108–110.
Давудов, А. Чтобы сердце оказало влияние.
209. Исарова, Л. Мальчишеское счастье: [о повести «Чёрная пещера» / перевод Б. Басаргина] /Л. Исарова // Молодая гвардия. – 1958. – № 1. – С. 236.
210. Казиев, ХI. Сулахъ – гьалагаб гIор: [о повести] / Г. Казиев, И. Нигматулаев // Красное знамя. – 1960. – 23 янв.
Казиев, Г. Сулак – буйная река.
211. Казиев, ХI. Дирги дицаги квер босанщиназе…: [о книге «По дорогам войны»] / Г. Казиев // Красное знамя. – 1974. – 5 марта.
Казиев, Г. Тем, кто подавал мне руку и кому подавал я…
212. Обсуждение пьесы: [о пьесе «Перековка»] // Дагестанская правда. – 1976. – 19 дек.
213. Русланов, В. Премьера книги: [о книге «Огни»] / В. Русланов // Дагестанская правда. – 1978. – 26 марта. – (Разговор с читателем).
214. ТIагьиров, М. Маргьу ва хIакъикъат: [о пьесе «Подарок»] // БагIараб байрахъ. – 1987. – 28 март. 
Тагиров, М. Сказка и действительность.
215. Усахов, М.-Р. ХIакъикъияб гIумруги гьанжесеб гIелги: [о повести «Сулак – бурная река»] / М.-Р. Усахов // Дружба. – 1964. – № 2. – С. 113–115.
Усахов, М.-Р. Настоящая жизнь и нынешнее поколение.
216. Хочо, ХI. Гур-гур магIарда: [о повести «Индюк-гора»] / Г. Хочо // Большевик гор. – 1949. – 23 нояб.
Хочо, Г. Индюк-гора.

Именной указатель


2

Абдулаев – 102
Абдулхалимов М. – 167–169
Абуков К. – 170, 200, 201 
Аджаматов А. – 117
Алем А. – 141
Алигер М. – 146
Алиев Н. – 123, 171–173
Альбериев Ш. – 130, 174
Атаев Р. – 83, 175
Ахмедов И. – 202
Бассаргин Б. – 122
Батырова З. – 176–179
Воловик Г. – 108
Воронько П. –  147
Гаджиев Г. – 180, 182
Гаджиева З. – 203
Гаирбекова М. – 121
Гамзатов Г. – 204
Гамзатов Р. – 117, 205
Гасан-Гусейнов М. – 183–185, 206
Гасанов Г. – 112
Гимбатов М. – 37
Гоголь Н. В. – 148
Горький М. – 149
Громов И. – 207
Грунин М. – 107
Гусейнов М. – 139
Давудов А. – 208
Далгат У. – 117
Демьянов И. – 150
Евлахов С. – 151
Евсеева Е. – 152
Ермолаев Ю. – 153
Жанэ К. – 154
Залов Г. – 53
Ибрагимов Р. – 124
Исарова Л. – 212
Казиев Г. – 210, 211
Коркмасов А. – 135
Красиянский Э. – 151
Лотов Г. – 120
Магомедалиев Г. – 187
Магомедов М. – 188
Магомедова М. – 110
Меджидов А. – 128
Мухаммаджанов К. – 148
Назаревич А. – 117
Насрулаев М. – 194
Нодельман С. Я. – 110
Патахов М. – 192
Пушкин А. С. – 78, 155–158
Рабаданов С. – 126
Ракузин Е. – 117
Расим Г. – 140
Русланов В. – 213
Салихов А. – 133
Самойлова Д. – 111 
Симонов К. – 161
Силачи Л. – 160
Скакальский Е. – 105
Соколова Л. – 193
Тагиров М. – 214
Таймасханов Т. – 194
Усахов М.-Р. – 195–197, 215
Хаметова Х. – 141
Хетагуров К. – 162
Хикмет Н. – 163
Хочо Г. – 216
Цадаса Г. – 21, 48
Чеховская А. – 164
Шамхалов М. – 198
Шевченко Т. Г. – 165
Эльдаров З. – 50
Юнусилау К. – 100
Яралиев Я. – 142



Содержание

От составителя…………………………………………………………………3
Произведения М. Сулиманова………………………………………………4
На аварском языке
Книги
Публикации М. Сулиманова в периодических изданиях и в коллективных сборниках Республики Дагестан………………………5–10
На аварском языке
Произведения М. Сулейманова, переведённые на русский язык….11–12
Произведения, переведённые на языки народов Дагестана……………13
Даргинский язык
Кумыкский язык
Лакский язык
Лезгинский язык
На языки народов СНГ………………………………………………………..14
Магомед Сулиманов – переводчик………………………………………14–15
Произведения, переведённые на аварский язык
Литература о жизни и творчестве М. Сулиманова…………………….16–18
[bookmark: _GoBack]Именной указатель……………………………………….…………………….20
